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Anotace

Diplomová práce porovnává slovesný systém španělštiny a češtiny z hlediska

vyjadřování časových vztahů. Prostřednictvím paralelního korpusu InterCorp zkoumá

španělské slovesné časy presente, pretérito imperfecto, pretérito perfecto simple, futuro

simple, condicional simple, pretérito perfecto compuesto, pretérito pluscuamperfecto,

pretérito anterior, futuro compuesto a condicional compuesto v indikativu a dále

nefinitiní slovesné tvary infinitivo simple, infinitivo compuesto, gerundio simple a

gerundio compuesto a hledá prostředky, jaké užívá čeština pro vyjádření komplexních

časových významů předčasnosti, současnosti a následnosti španělského slovesa.

Klí čová slova

absolutní čas, relativní čas, předčasnost, současnost, následnost, InterCorp

Abstract

This diploma thesis compares the Spanish verb system with the Czech one in terms of

expressing temporal relations. We use the InterCorp parallel synchronic corpus to

examine the Spanish tenses of presente, pretérito imperfecto, pretérito perfecto simple,

futuro simple, condicional simple, pretérito perfecto compuesto, pretérito

pluscuamperfecto, pretérito anterior, futuro compuesto a condicional compuesto in the

indicative mode and also the infinitive verb forms of infinitivo simple, infinitivo

compuesto, gerundio simple a gerundio compuesto. We look for the Czech equivalents

to the complex temporal meanings of the Spanish verb.

Keywords

absolute tense, relative tense, anteriority, contemporaneity, posteriority, InterCorp
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1. Úvod

Naše práce si klade za cíl porovnat slovesný systém španělštiny a češtiny z hlediska

vyjadřování časových vztahů. Kvantitativní rozdíl je na první pohled zřejmý:

španělština má v indikativu deset slovesných časů, čeština jen tři. Vycházíme tedy

z předpokladu, že kategorie slovesného času ve španělštině je strukturovanější než táž

kategorie v češtině, a snažíme se nalézt a popsat prostředky (gramatické, lexikální,

syntaktické), kterých užívá český jazykový systém pro vyjádření komplexních časových

významů španělského verba. Jde nám o zachycení časů absolutních a relativních. Teorie

ověřujeme na paralelním korpusu InterCorp.

1.1. Slovesný čas, časy absolutní a časy relativní

Slovesný čas zařazuje děj na časovou osu.

U časů absolutních (základních) je orientačním bodem na této časové ose okamžik

komunikačního aktu1 (výpovědní událost,2 okamžik mluvního aktu,3 okamžik

promluvy4), který ji dělí na tři úseky: minulost, přítomnost, budoucnost. Rozlišujeme

tedy děje minulé (předchází okamžiku komunikačního aktu), děje přítomné (současné

s okamžikem komunikačního aktu, tento „okamžik“ může být nekonečně dlouhý, jedná

se o okamžik, který neustále uplývá) a děje budoucí (následují po okamžiku

komunikačního aktu).

Referenčním bodem časů relativních (poměrných) není okamžik komunikačního aktu,

nýbrž jiný okamžik, jiný děj (děj základní5). Tyto časy vyjadřují předčasnost,

současnost či následnost ve vztahu k jinému ději.6

Vedle gramatické kategorie slovesného času se na určování časových vztahů podílejí

také prostředky lexikální (časová adverbia, substantiva, předložky) či věty vedlejší.7

Španělština vládne bohatým systémem slovesných časů, v indikativu disponuje mnoha

různými formami pro časy absolutní a dalšími formami pro časy relativní, zatímco

čeština má pouze tři základní slovesné časy, jimiž vyjadřuje jak časy absolutní, tak časy

relativní. Zdá se, že gramatická kategorie slovesného času není v češtině natolik

1 PETR, Jan, et. al. Mluvnice češtiny. Díl 2. Tvarosloví. 1. vydání. Praha: Academia, 1986, s. 164.
2 ZAVADIL, Bohumil – ČERMÁK, Petr. Mluvnice současné španělštiny: lingvisticky interpretační
přístup. 1. vydání. Praha: Karolinum, 2010. ISBN 978-80-246-1641-4, s. 272.
3 GREPL, Miroslav – KARLÍK, Petr. Skladba češtiny. Olomouc: Votobia, 1998. ISBN 80-7198-281-4, s.
416.
4 PANEVOVÁ, Jarmila – SGALL, Petr. Relativní čas. Slovo a slovesnost, 1971, roč. 32, s. 141.
5 ŠMILAUER, Vladimír. Novočeská skladba. Praha: SPN, 1969, s. 135.
6 PANEVOVÁ, Jarmila – SGALL, Petr. Op. cit., s. 141.
7 ŠMILAUER, Vladimír. Op. cit., s. 267-277.
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rozvinuta jako ve španělštině, na druhou stranu existuje v češtině lexikálně-gramatická

kategorie slovesného vidu, jež se kříží8 právě s kategorií slovesného času.

Vzhledem k tomu, že čeština nedisponuje v kategorii slovesných časů takovými

gramatickými prostředky pro vystižení předčasnosti, současnosti a následnosti jako

španělština, budeme se snažit zjistit, jakými prostředky vyjadřuje vzájemný poměr mezi

různými ději, jakým způsobem se potýká s kategorií absolutního a relativního času.

Nabízí se prostředky lexikální, vidová korelace, pořadí vět; vztah mezi ději může

vyplývat z kontextu. Vladimír Skalička ostatně tvrdí, že „morfologický čas je

nadbytečný, vyskytuje-li se ve větě nebo v textu příslovečné určení času nebo jiný

časový údaj.“9

1.2. Základní koncepce a termíny

U španělských slovesných kategorií vycházíme z tradičního pojetí Nueva gramática de

la lengua española10 a rozvržení vztahů mezi slovesnými časy podle G. Roja a A.

Veigy.11 Některé metodologické postupy a termíny si ale vypůjčujeme i od autorů

Mluvnice současné španělštiny,12 zejména je nám blízké důsledné oddělování formální

stránky jazykového znaku od stránky významové. Podle Mluvnice současné

španělštiny13 jsme se tedy rozhodli mluvit o obecném paradigmatu (či tvarovém typu),

máme-li na mysli formální stránku, a o (modo)temporálním významu, jímž odkazujeme

ke stránce významové. V případech, kdy neklademe důraz na oddělení formy od

významu, mluvíme prostě o slovesném čase14 a užíváme terminologie podle Nueva

gramática de la lengua española.15

U českých slovesných kategorií vycházíme z akademické Mluvnice češtiny,16

Šmilauerovy17 Novočeské skladby a dalších gramatik.

8 KOPEČNÝ, František. Slovesný vid v češtině. Praha: ČSAV, 1962. Rozpravy ČSAV. Řada
společenských věd; roč 72, sešit 2, s. 10.
9 SKALIČKA, Vladimír. Morfologie slovesa. In Souborné dílo. Díl třetí (1964-1994). Ed. František
Čermák, et al. 1. vydání. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Nakladatelství Karolinum, 2006. ISBN 80-
246-0601-1 (soubor), s. 1061.
10 RAE. Nueva gramática de la lengua española. Madrid: Espasa, 2009. ISBN 978-84-670-3207-9 (obra
completa).
11 ROJO, Guillermo – VEIGA, Alexandre. Tiempo verbal. Los tiempos simples. In Gramática descriptiva
de la lengua española. Dirigida por Ignacio Bosque y Violeta Demonte. 1ª edición. Madrid: Espasa
Calpe, 2000. ISBN 84-239-7917-2 (obra completa). Kap. 44, s. 2867-2934.
12 ZAVADIL, Bohumil – ČERMÁK, Petr. Mluvnice současné španělštiny: lingvisticky interpretační
přístup. 1. vydání. Praha: Karolinum, 2010. ISBN 978-80-246-1641-4.
13 ZAVADIL, Bohumil – ČERMÁK, Petr. Op. cit.
14 Slovesný čas můžeme také vnímat jako termín zastřešující funkci a formu.
15 RAE. Nueva gramática de la lengua española. Op. cit.
16 PETR, Jan, et al. Mluvnice češtiny. Díl 2. Tvarosloví. 1. vydání. Praha: Academia, 1986.
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1.3. Paralelní korpus InterCorp a pracovní postup

Teorii o ekvivalenci gramatických, lexikálních a dalších prostředků při vyjadřování

absolutních a relativních časů budeme ověřovat na paralelním korpusu InterCorp.18

Korpus InterCorp je hlavním výstupem stejnojmenného projektu, jehož cílem je vybudovat

rozsáhlý paralelní synchronní korpus pokrývající co největší množství jazyků. Na jeho tvorbě se

významnou měrou podílejí pedagogové a studenti FF UK v Praze a další spolupracovníci ÚČNK.


[…]


con el verbo de la acción primaria.
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El equivalente del infinitivo suele ser o el infinitivo (cuyo significado temporal viene

dado por el verbo al que se subordina) o una oración subordinada de complemento

circunstancial (sobre todo de tiempo). El significado de anterioridad del infinitivo

compuesto suele ser explicado por los orientadores temporales o expresado por la

categoría del resultativo.

Resumiendo, el análisis de los tiempos verbales del presente, pasado y futuro, y de las

formas impersonales de gerundio e infinitivo ha demostrado que el checo dispone de

medios en el plano morfológico para expresar las complejas relaciones temporales del

verbo español. Son los tiempos verbales, junto con el aspecto y con la categoría del

resultativo (sea el perfecto II, sea predicado verbonominal o voz pasiva). Se unen a

estos medios morfológicos también los orientadores temporales del plano léxico, no

obstante no son tan abundantes como esperamos.
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8.2. Shrnutí: K problematice času absolutního a relativního ve španělštině a češtině

Cílem této diplomové práce bylo porovnat slovesný systém španělštiny a češtiny

z hlediska vyjadřování časových vztahů.

Slovesný čas zařazuje děj na časovou osu prostřednictvím vztahů předčasnosti,

současnosti či následnosti vůči referenčnímu bodu. U absolutních časů je tímto

referenčním bodem okamžik promluvy, u relativních časů je jím jiný okamžik.

Zatímco španělština vládne v indikativu deseti slovesnými časy, čeština disponuje

pouze třemi (nepočítáme-li archaické antepréteritum). Vycházíme proto z předpokladu,

že kategorie slovesného času je ve španělštině strukturovanější než v češtině a naším

cílem je najít a popsat prostředky, které užívá čeština pro vyjadřování komplexních

časových významů španělského slovesa v indikativu.

Teorii, že v češtině se uplatní kategorie vidu spolu s kategorií výsledného stavu a

vyšším počtem časových orientátorů, ověřujeme na vlastním subkorpusu o velikosti

1 835 866 slov v rámci paralelního korpusu InterCorp.

Analýza z větší části naši hypotézu potvrzuje. Španělskému prézentu odpovídá český

prézens. Paradigmatům hablé a hablaba odpovídá české préteritum a rozdíl mezi nimi

je v češtině pojímán jako rozdíl vidový (hablé vid dokonavý, hablaba vid nedokonavý).

Ve významu kopretérita je ekvivalentem paradigmatu hablaba český prézens.

Paradigma hube hablado je do češtiny převáděno préteritem dokonavých sloves (jako

paradigma hablé), význam bezprostřední předčasnosti indikuje totiž v obou jazycích

časový spojovací výraz.

U paradigmatu hablaré a jeho protějšku z neaktuální temporální roviny hablaría slouží

jako ekvivalent české futurum, význam následnosti po jiném ději minulém paradigmatu

hablaría bývá také v češtině vyjádřen prostřednictvím konstrukce mít + infinitiv.

Význam předčasnosti před jiným dějem je do češtiny převáděn prostřednictvím

sémantiky ukončenosti, a tedy pomocí dokonavého vidu. Uplatňuje se ale také kategorie

výsledného stavu. U minulých paradigmat he hablado, había hablado se objevuje pouze

prostřednictvím přísudku jmenného se sponou, u budoucích paradigmat habré hablado

a habría hablado se vyskytuje i perfektum II (a ojediněle i stavové pasivum).

Přidané časové orientátory se uplatňují prakticky jen u kategorie předčasnosti před

jiným dějem, a to v menší míře, než jsme očekávali, neboť pro vyjádření předčasnosti

disponuje čeština také gramatickými prostředky a není třeba se uchylovat k přidávání

prostředků lexikálních.
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Polopredikační klauzule s gerundii a infinitivy nalézají v češtině ekvivalent v podobě

vět hlavních či vedlejších, časové vztahy předčasnosti, současnosti a následnosti se

v nich vyjadřují pomocí prostředků, s nimiž jsme se setkali u finitních forem.
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8.3. Summary: On Absolute and Relative Tenses in Spanish and Czech

This diploma thesis aims to compare the Spanish verb system with the Czech one in

terms of expressing temporal relations. The tense locates events in time, indicating

anteriority, contemporaneity, or posteriority relative to the point of reference. In

absolute tense the point of reference is identical with the point of speech, in relative

tense it is not.

While in Spanish there are ten tenses, Czech only has three (counting the arcaic ante-

preterite it would have four). Therefore, our assumption is that the grammatical

category of tense is more structured in Spanish than it is in Czech and our goal is to find

and describe the means Czech can use in order to represent the complex temporal

meanings of the Spanish verb.

We suppose that the category of the verbal aspect, the resultative constructions and also

the time orientators will serve to express those complex temporal meanings and we

verify this theory using the InterCorp parallel synchronic corpus.

Our analysis confirms larger part of our hypothesis. The equivalent of the Spanish

present tense is the Czech present tense. The paradigms hablé and hablaba corresponds

to the Czech preterite and the difference between those two paradigms is perceived as

an aspectual distinction in Czech. The Czech assigns the perfective aspect to the hablé

paradigm and the imperfective aspect to the paradigm hablaba. When hablaba is used

as a co-preterite, it is expressed by the present tense in Czech.

The paradigm hube hablado is always accompanied by a time conjunction and therefore

can be translated to Czech by the preterite of perfective verbs, same as the hablé

paradigm.

For the paradigms hablaré and hablaría there is the future tense in Czech. The meaning

of posteriority after another past event can also be expressed by the construction mít +

infinitive.

The sense of anteriority before another action is transferred to Czech by the semantics

of perfection, conclusion and the perfective aspect. Also the resultative construction can

take part: either as the new Czech perfect tense II or as a verbonominal predicate.

The lexical time orientators appear not as often as we expected. They appear almost

exclusively with the tenses that express anteriority before another situation.
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