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(Oponentský posudek diplomové práce)

Diplomová práce Lenky Vavřičkové má vysokou úroveň: diplomantka výborně uchopila

problematiku po stránce metodologické, představila několik vědecky pojatých interpretací a

srovnala je mezi sebou, výborně zvládla práci s paralelním korpusem InterCorp i lingvistické

pojmy a jim odpovídající terminologii.

Pracuje s literaturou na vědecké úrovni: Gramática descriptiva de la lengua española, aka-

demická Mluvnice češtiny, v úvahu bere nejnovější mluvnici Španělské královské akademie a

česky psanou Mluvnici současné španělštiny. Má dobře prostudovanou a promyšlenou i další

literaturu k tématu, takže dospěla i k meritorním otázkám, jako je příznakovost a bezpřízna-

kovost španělských minulých časů, jejich absolutní a relativní povaha apod. Z pro-

studovaných prací dovede vyhmátnout relevantní poznatky uvést je do vzájemného vztahu,

všímá si úlohy časových orientátorů, uvažuje i o postupném vznikání kategorie času

v indoevropských jazycích a v lidské řeči vůbec.

Charakteristiku jednotlivých časů podává autorka zvlášť ve větě jednoduché, ve větě hlav-

ní a ve větě vedlejší. Názory jiných autorů uvádí bez komentáře, ale úsporně a výstižně. Upo-

zorňuje tak na shody a neshody mezi různými pojetími, důslednější by však bylo, kdyby

k nim zaujala jasné osobní stanovisko.

Za cennou považuji explicitně rozvedenou metodologii práce s paralelním korpusem; vy-

hledávací tagové dotazy mohou posloužit jako dobré vodítko každému zájemci.

Formální úprava práce je úhledná, členění obsahu je logické a bibliografické citace jsou

velmi svědomitě sestavené. V textu jsou některá nedopatření: Benaventiste má být Benveniste

(14); významem paradigmatu hube hablado není bezprostřední přítomnost, nýbrž bezpro-

střední předminulost (19); počítač nevytiskl některé znaky ve španělských slovech (v po-

známkách, v bibliografii a ojediněle i v textu (Závěry).

Pokud jde o obsah, v některých otázkách zastávám principiálně jiné stanovisko, než je to,

k němuž se autorka přiklonila. To se týká zejména aspektové povahy paradigmatu hablé (37).

Mezi španělskými autory tradované přesvědčení, že jde o préteritum aspektově bezpříznakové

(indefinido), totiž není potvrzeno chováním jazykového materiálu. Paradigma hablaba při-

pouští aspektové aktualizace, které toto paradigma stavějí do funkce sekundárního vyjadřova-

tele TV perfektivně préteritního (např. v životopisných textech: Nacía en Madrid, estudiaba

en Salamanca y al estallar la Guerra Civil se trasladaba a Barcelona, donde fundaba un cír-

culo de jóvenes literatos. Něco podobného se v korpusu dříve nebo později jistě objeví, nese-

tkal jsem však se s případem, kdy by paradigma hablé sekundárně vyjadřovalo vedle TV per-

fektivně préteritního i význam imperfektivně préteritní (kurzivní). Mám za to, že u španěl-

ských autorů je jeho bezpříznakové pojetí motivováno historicky (řeckým aoristem), u autorů

českých pak kromě vlivu španělských postojů také překladem do češtiny. Příčinou překladu

nedokonavým préteritem je však prostupnost kategorie vidu s kategorií povahy slovesného

děje v tom smyslu, že durativní povaha děje vytváří filtr blokující použití dokonavého tvaru

VF. Naproti tomu ve španělštině jsou obě kategorie (aspekt a povaha slovesného děje) výra-

zově jasně odděleny. Termín pretérito perfecto absoluto by bylo možno interpretovat také tak,

že paradigma hablé vyjadřuje zařazení perfektivně pojatého préterita do základní vyprávěcí

(dějové) linie (co se stalo potom?), zatímco hablaba postihuje spíše procesuálně pojaté okol-

nosti (co se dálo přitom?) Co o tom autorka soudí?

Také perfektivnost participia není stoprocentní (65), třeba ve funkci přívlastku: ve spojení

un problema resuelto, un tiro diparado, un niño abandonado je participium jistě perfektivní,

ale ve spojení una mujer amada, un defecto tolerado, un libro leído je imperfektivní nebo

alespoň co do perfektivnosti bezpříznakové: ’přečtená kniha‘, ale také ’čtená kniha‘ apod., ale

abych neargumentoval překladem do češtiny: un problema resuleto = ‘que ha sido/había sido

resuelto’ = ‘que ahora está resuelto/que entonces estaba resuelto’ – perfektivnost :: una mujer

amada ‘que es/era amada (ahora/entonces)’– imperfektivnost.

To, že s diplomantkou je možno diskutovat na této (doktorské) úrovni, je dostatečným svě-

dectvím o kvalitnosti předložené diplomové práce. Je to práce po odborné stránce výborně

zvládnutá a naprosto přesvědčivě dokumentující autorčinu lingvistickou erudici a způsobilost

k lingvistické práci. Práce by mohla po splnění předepsaných postupů aspirovat na uznání za

práci rigorózní.

Plně doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě.
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